
PODSUMOWANIE

1. Od wielkiego do głębokiego resetu

Specyfika podsumowania badań nad Wielkim Resetem

Aby podsumować obserwacje i analizy rozległego, głęboko złożonego 
i szybko zmieniającego się ciągu zdarzeń i splotów przeobrażeń kwali-
fikowanych do Wielkiego Resetu, konieczne staje się zwrócenie uwagi 
na moment zakończenia badań, którym jest przełom 2024 i 2025 roku. 
Już za chwilę bowiem (w świetle nieopatrznie ujawnianych, a  raczej 
pod kontrolą wyciekających scenariuszy1185) może wydarzyć się coś 
jeszcze bardziej istotnego, co wymagałoby uwzględnienia, chociaż 
może bez potrzeby modyfikacji formułowanych hipotez i tez na temat 
Wielkiego Resetu. Dotyczą one bowiem procesów, które wciąż się to-
czą, zachowując rozpoznaną wcześniej globalizacyjną i decywilizacyj-
ną trajektorię. Tym, co za chwilę może zaskoczyć, są nagłe przyspie-
szenia nadzwyczajnych wydarzeń czy chwilowe próby zmylenia opinii 
publicznej. W świetle całościowych ustaleń i szczegółowych weryfika-
cji Wielki Reset ujawnia co najmniej podwójne oblicze – to oficjalnie 
deklarowane oraz to nieoficjalnie realizowane z pewną dozą przestrze-
ni rozmytej, a określonej tu mianem otwartej konspiracji. Z  tego też 

1185  �Opublikowane przez stację CNN 20  października 2024  roku plany ataku Izraela 
na Iran miałyby wydostać się z  Pentagonu, aby powstrzymać czy opóźnić ten 
atak, gdy w rzeczywistości chodzi o przygotowywanie światowej opinii publicz-
nej na rozwój wydarzeń, a przy okazji o prześledzenie reakcji na te wydarzenia, 
włącznie z  kanałami rozprzestrzeniania się informacji w  sieci na ten temat, jak 
trafnie zauważa jeszcze tego samego dnia na swoim kanale internetowym To-
masz Piekielnik. Por. Ostrzeżenie: Izrael PLANUJE Atak na Obiekty Nuklearne w Ira-
nie! Polskie Wojsko jest nr  3  w  NATO?, https://www.bing.com/videos/search?vi-
ew=detail&q=tomasz+piekielnik+plany+ataku+izraela+na+iran&mid=5E1D5CE004FC
FE257C895E1D5CE004FCFE257C89&FORM=VIRE. 
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względu ważniejsze stało się korelowanie zdarzeń i  rekonstruowanie 
zachodzących pomiędzy nimi związków niż kronikarskie ich opisywa-
nie i dokumentowanie. O ile przywoływane tu zdarzenia zasadniczo są 
oczywiste, mniej oczywista jest eksponowana doniosłość ich przyczyn 
i skutków.

Podsumowanie badań w aspekcie metodologicznym jest miejscem 
wyartykułowania odmienności w  całościowej prezentacji wyników 
owych badań, nie tyle poprzez ostrzejsze rozgraniczenie informacyj-
nych zakresów zagadnień Wielkiego Resetu, jak można byłoby się 
tego spodziewać, ile w  drodze postępującego drążenia rozlicznych 
zagadnień, które są ze sobą organicznie powiązane, odsłaniając rze-
czywiste oblicze Wielkiego Resetu (jego genezę, istotę i  funkcję). 
W konwencji naukowych badań i publikacji ich wyników takie po-
dejście w Europie nie dominuje, co jednak w ninejszym opracowaniu 
nie przeszkadza, jeśli tylko prowadzi do trafnych diagnoz, a tym bar-
dziej potwierdzających się prognoz. Uwalniając się od nadmiernego 
formalizmu i przesadnej kazuistyki, w oparciu o bardziej systemowo 
zweryfikowaną wiedzę książkową i codzienne doniesienia, przedsta-
wiono Wielki Reset w procesie jego realizacji wychodząc od pierwot-
nych założeń i dochodząc do bardziej konkluzywnych twierdzeń, aby 
wywołać pożądany społeczny efekt, polegający na skłonieniu czytel-
ników do większej ostrożności i  większego krytycyzmu względem 
oficjalnie składanych zapewnień i publicznie formułowanych celów, 
które w najważniejszych kwestiach bywają głęboko mylące. Zrozu-
miała niechęć zdyscyplinowanego i zdezorientowanego mainstreamu 
do tego rodzaju postawy badawczej, która obnaża i podważa mylą-
ce spostrzeżenia i  błędne wyobrażenia o otaczającej rzeczywistości 
i  zachodzących w niej zmianach, nie powinna stać na przeszkodzie 
wolności dochodzenia do niepopularnych hipotez oraz formułowania 
bardziej śmiałych tez, kiedy wraz z  codziennym rozwojem świato-
wych wypadków znajdują one swoje potwierdzenie. Stwarzanie poza-
merytorycznych ograniczeń (takich, które nie znajdują empirycznego 
i  logicznego uzasadnienia)  stanowi wyraz totalitarnej postawy, po-
twierdzającej całościową wymowę podsumowywanych ustaleń. Pod-
sumowanie badań w aspekcie merytorycznym rodzić musi nieistotne 
z naukowego punktu widzenia – pesymistyczne nastroje i protestacyj-
ne odruchy, jak gdyby nauka miała zaspokajać inne niż intelektual-
ne potrzeby dążenia do prawdy. Prawda zaś na najbardziej ogólnym 
– cywilizacyjnym poziomie wyraźnie wskazuje, że mają miejsce na-
silające się z każdym dniem globalne procesy rozkładowe, cofające 
świat w tym wszystkim, co zdecydowało niegdyś o jego ucywilizo-
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waniu. Wbrew powszechnym wyobrażeniom przyczyną ucywilizo-
wania świata nie była ułatwiająca życie technika, ale religijnie umo-
tywowana etyka. Z rozległej obserwacji i wyprzedzającej kalkulacji 
nie wynika, aby ten proces decywilizującej świat technologizacji, po 
ludzku rzecz biorąc, mógł zostać zatrzymany, gdyż wraz z  czwartą 
rewolucją przemysłową stanowiącą tworzywo Wielkiego Resetu stał 
się nieodwracalny, a zarazem totalitarny. Niedostrzeżenie i niezrozu-
mienie tego megatrendu przyspiesza tylko dzień jawnego – faktycz-
nego i formalnego usankcjonowania absolutnej dominacji światowej 
mniejszości nad światową większością przy zastosowaniu algoryt-
mów generatywnych zapewniających egzekwowanie nowego porząd-
ku światowego, w którym człowiek już został uznany za największe 
zagrożenie dla planety. Niewyciąganie z tego wniosków stanowi wy-
raz zapanowania dyktatury intelektualnej i moralnej niepełnospraw-
ności w postaci nienaturalnego braku wyobraźni i odwagi jako efek-
tu resetu indywidualnego, o  którym pisali K.  Schwab i T.  Malleret 
w tzw. „konstytucji Wielkiego Resetu”1186. Wyciąganie z konstytucji 
tej wniosków w korelacji z wieloma wypowiedziami i wydarzeniami 
niektórzy uznają za tzw. teorię spiskową, którą nauka nie powinna się 
zajmować, gdyż to uwłaczałoby jej swoiście rozumianej naukowo-
ści1187. W rzeczywistości stanowi to zakaz metodycznych badań nad 
tym, co dla współczesnego człowieka i  świata jest egzystencjalnie 
decydujące. Innymi słowy, stanowi to usunięcie nauki z zestawu naj-
ważniejszych składników cywilizacjotwórczych.

Trudno byłoby się nie zgodzić, że ekonomia rozumiana jako opis 
stanu gospodarki posiada przemożny, o  ile nie decydujący wpływ na 
politykę rozumianą jako stan zmagań o wpływy. Wzajemne sprzężenia 
zwrotne pomiędzy w znacznym stopniu symulowanymi zjawiskami go-
spodarczymi z wykorzystaniem niekoniecznie miarodajnych wskaźni-
ków (PKB, PNB czy PGB) a sterowanymi w dużej mierze działaniami 
politycznymi na poziomie oficjalnych instytucji władzy (parlamenty, 
rządy i prezydenci) odbijają się na egzystencjalnej kondycji jednostek, 
jak również państwowych ich zrzeszeń i całej światowej społeczności. 

1186  �Chodzi tu o książkę: K. Schwab, T. Malleret, COVID-19: The Great Reset…

1187  �E.  Marcinkowska, A  jednak spisek!..., s.  9  i  nast. Prac demaskujących spiski jest 
wiele, ale są uporczywie przemilczane, rodząc przeświadczenie o ich braku, na-
wet jeśli zawierają ewidentne dowody. Por. np. J. Robinson, Dowody spisku prze-
ciwko religiom i rządom Europy, przeł. A. Pacewicz, Wektory, Wrocław 2023. Jed-
nym z powodów takiego milczenia są sprzedajni dziennikarze. Por. pracę U. Ulf-
kotte, Sprzedajni dziennikarze. Jak politycy, wielka finansjera i  tajne służby sterują 
niemieckimi mediami, przeł. T. Gabiś, Wektory, Kobierzyce 2024.
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Pod wpływem wirtualnych symulacji rzeczywistości oraz cybernetycz-
nych oddziaływań sterujących, wraz z rozpoznawaną wielkoresetową 
dezintegracją świata na poziomie zjawisk globalnych, odsłania się 
głębokoresetowa dekonstrukcja na poziomie cywilizacyjnych prze-
obrażeń. Z  jednej strony trendy ekonomiczno-finansowe koncentracji 
realnej własności i  załamywania fiducjarnej waluty, a  z drugiej poli-
tyczno-militarne eskalowanie działań wojennych poparte żądaniami 
broni jądrowej kierowanymi przez Włodymyra Zełenskiego oswajają 
ludzkość ze stwierdzeniem izraelskiego generała Herci Halewi’ego, że 
świat nie będzie już lepszym miejscem.

Wobec najwyższej skali złożoności i  najwyższego poziomu ry-
zyka splotu geoekonomicznych interesów i  geopolitycznych kalku-
lacji zaobserwować można symptomy umysłowej kapitulacji, po-
legające na wypieraniu wiedzy o  tym, że coś takiego ma miejsce, 
gdyż w najbliższym otoczeniu nadal wszystko, co w zasięgu wzroku 
wygląda tak samo. Niestety w tle i poza zasięgiem wzroku wszyst-
ko się zmienia, włącznie z  wyczekiwaną, czy zapowiadaną trzecią 
wojną światową, która od dawna się toczy, ustanawiając realnie, a za 
chwilę także nominalnie porządek światowy bez indywidualnej wła-
sności i  wolności, akceptowany pod ciężarem ruiny ekonomicznej 
i politycznej, do której planowo i systemowo prowadzony jest świat 
przy użyciu narzędzi kontroli i przemocy, w które jest wyposażany. 
Tym zatem, co spina i uszczelnia syntezę i synergię geoekonomicz-
ną i geopolityczną, okazuje się geotechnologia. Przenosi ona niemal 
wszystkie ludzkie sprawy i problemy na poziom globalny, reeduku-
jąc ludzkość za pomocą dobrze już znanych i odczuwanych algoryt-
mów kontroli wypowiedzi, a za chwilę rozpoznawania myśli. Wobec 
krytycznego potencjału tych algorytmów prawie nikt nie protestuje, 
lecz podnosząc ich sprawność prawie każdy się przed nimi asekuruje. 
Ograniczanie procesów podporządkowywania algorytmom mogłoby 
nastąpić w drodze wstrzymania przez jednostkę oddolnego poparcia 
ekonomicznego dla globalnego systemu politycznego. Musiałoby 
się to jednak zdarzyć, zanim jego załamanie zostanie spowodowane 
w kontrolowany odgórnie sposób – w drodze nieuchronnego kryzysu. 
Ten będzie go kontrolował, kto na swoich warunkach pierwszy go 
czynnie zdemaskuje, a to znaczy, że go zainicjuje. Kryzys bowiem to 
nie przyczyna, lecz skutek, podobnie jak złe samopoczucie po udanej 
zabawie. Mógłby mieć on przebieg oddolny i pokojowy, ale zapew-
ne będzie miał charakter odgórny i rewolucyjny ze wszystkimi temu 
towarzyszącymi – rujnującymi efektami i ostatecznie zniewalającymi 
konsekwencjami.
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Zasadnicze rozbieżności Wielkiego Resetu

W polityce i politologii przyjmowana jest praktyczna postawa i obo-
wiązuje teoretyczny pogląd o  dozwolonej, a  nawet wymaganej nie-
zgodności pomiędzy słowami a czynami ze względu na logikę skutecz-
ności podczas realizacji grupowych interesów. Przytłaczająca więk-
szość społeczna, będąca obiektem krajowych i  międzynarodowych 
zabiegów politycznego oddziaływania, nie zdaje sobie sprawy z  tego 
rodzaju rudymentarnych uwarunkowań realizmu politycznego, sądząc, 
że abstrakcyjne deklaracje polityczne i konkretne wypowiedzi polity-
ków znaczą to, o czym mówią i doprowadzą do tego, co zapowiadają. 
W warunkach politycznej, prawnej, moralnej, ekonomicznej i kulturo-
wej nieodpowiedzialności decydentów za konsekwencje ich decyzji, 
właściwej demokratycznym systemom politycznym, przybiera ona 
strukturalne ramy i monstrualne rozmiary, stając się niedorzeczną nor-
malnością najpierw na najwyższych szczeblach decyzyjnych, a nastep-
nie schodząc na szczeble niższe. Kiedy zaś staje się to oczywistością, 
zanikają możliwości i zdolności przeciwdziałania, zmuszając wręcz do 
akceptacji patologicznego stanu strukturalnych nieodpowiedzialności, 
niezgodności, rozbieżności, nieuczciwości, niegodziwości i nieprawo-
ści. Skoro tak niewiarygodnie łatwo i  skutecznie można społeczeń-
stwa oszukiwać, pojawiają się jeszcze bardziej bałamutne zapewnienia 
i bezpodstawne oświadczenia, włącznie z ratowaniem planety, ocala-
niem ludzkości, powstrzymywaniem ocieplenia, likwidacją ubóstwa, 
uwalnianiem od cierpienia, uzdrawianiem finansów, czy zapewnianiem 
nieśmiertelności. Paradoksalnie działają one tym skuteczniej, im bar-
dziej są absurdalne i monstrualne, wykorzeniając metodycznie właści-
wy zwykłym obywatelom poziom rozumności i moralności1188.

Przyglądając się Wielkiemu Resetowi nie da się nie zauważyć roz-
bieżności pomiędzy tym, co oficjalnie deklarowane a tym, co faktycznie 
realizowane. Wielki Reset jest zasadniczo znany, lecz przysłania nie-
mal całkowicie mniej znany reset głęboki. Ten pierwszy zdaje się pełnić 
rolę maskującą względem drugiego, który okazuje się po bardziej wni-

1188  �Systemowo-planowe oraz masowo-przypadkowe działania na rzecz obniżania natu-
ralnego i kulturowego poziomu ludzkiej rozumności i moralności widoczne są podczas 
obrad parlamentów, kiedy obserwatorzy epatowani są coraz bardziej spektakularnymi 
przejawami politycznego zdziczenia, by nabierali przeświadczeń o ich normalności. Po 
fazach logicznych sprzeczności i  moralnych dwuznaczności w  wypowiedziach nad-
szedł czas na fazę elementarnej nieprzyzwoitości i okazywanie umysłowej niepełno-
sprawności. Przebiega to zgodnie po obu stornach politycznego układu zainteresowa-
nego przedłużeniem swego trwania kosztem zaniżania politycznego wyrobienia oby-
wateli skupionych na nieistotnych kwestiach politycznych spektakli. 
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kliwych analizach i nieco szerszych syntezach obejmować rzeczywisty 
przebieg wydarzeń i zamierzony sens przeobrażeń1189. O ile manifesty 
tego pierwszego szokują intelektualnie z powodu niedorzeczności1190, 
to dokonania tego drugiego wprowadzają w stan bezalternatywności. 
Ogólną atmosferę postulowanych konieczności wzmagają techniczne 
możliwości, zwłaszcza w obszarze nano- i neurotechnologii, oraz ide-
ologiczne postulaty, zwłaszcza klimatyczno-energetyczne. Narastający 
poziom technologiczno-ideologicznego ryzyka przejawia się w global-
nej niestabilności ekonomiczno-politycznej oraz indywidualnej nie-
pewności socjopsychicznej1191.

Z powodu pojawiających się możliwości technicznych o zasięgu glo-
balnym i formułowanych wizji ideologicznych o cywilizacyjnej donio-
słości zachodzi ryzyko paraliżującego efektu dla większości ludzi nie-
przygotowanych na nowe reguły szybko nadchodzącej przyszłości1192. 
Z tego też względu już z wyprzedzeniem są oni na nią przygotowywani 

1189  �Chcąc dociekać rzeczywistego biegu globalnych zdarzeń i cywilizacyjnych prze-
obrażeń, należy zagłębić się we wcale nieniszową literaturę w  pełni naukową 
z gatunku science-reality na temat skrywanej wersji historii i pomijanej wersji fi-
lozofii, odsłaniających mozolnie politycznie i ekonomicznie niewygodną prawdę 
o świecie. Jest ona niewygodna dla tych, którzy żywią wobec świata nieprzyjazne 
zamiary, nie tylko w pojedynkę, ale również w najściślej zorganizowany sposób. 
Wystarczy tylko sięgnąć do dobrze to ilustrujących prac Davida Icke, takich jak: 
D. Icke, Iluzja percepcji, cz. II…; Największy sekret…, czy Odpowiedź, przeł. K. Zieliń-
ska, Wydawnictwo Kobiece, Białystok 2022. 

1190  �Wystarczy zagłębić się w  sens Agendy 21  z  1992  roku czy Agendy 
2030 z 2015  roku, by stwierdzić, jak nierealistyczne zostały zawarte w nich cele 
oraz nieracjonalne (przeciwskuteczne) zostały wyznaczone zadania dla ich osią-
gnięcia. Szczytne cele i ambitne zadania nie byłyby problemem, gdyby nie po-
wodowały niekiedy nawet odwrotnych skutków, możliwych do przewidzenia, 
a  nawet oszacowania strat minimalnego pułapu. Por. Rezolucja Zgromadze-
nia Ogólnego ONZ z  25  września 2015  r. Przekształcamy nasz świat: Agenda na 
rzecz zrównoważonego rozwoju 2030, A/RES/70/1, https://www.unic.un.org.pl/
files/164/Agenda%202030_pl_2016_ostateczna.pdf.

1191  �W jaki sposób i w  jakim celu globalne domknięcie technologii symulacji zbiega 
się z  indywidualnie nakierowanym sterowaniem ideologicznym, pokazuje Film 
Zimna Prawda odsłaniający kulisy klimatycznego kłamstwa, 12 maja 2024, https://
www.youtube.com/watch?v=AfBh-h6rSGs.

1192  �Nawet jeśli są one znane z  literatury popularno-naukowej (jak np.  prace autor-
stwa Józefa Białka, oparte o  zaangażowanie szerszego grona ekspertów: Czas 
Sodomy…, Czas niewolników… i  COVID-19. Globalna mistyfikacja…), nie wywołują 
większego wrażenia z powodu ogólnego stanu obezwładnienia. Niewykluczone, 
że pojawiającego się także za przyczyną kierowanych oddziaływań elektroma-
gnetycznych czy pod wpływem rozpowszechnianych środków farmakologicz-
nych, a nie tylko w efekcie kampanii propagandowo-dezinformacyjnych i marke-
tingowo-reklamowych, jak sądzi się powszechnie. 

https://www.bing.com/videos/search?view=detail&q=tomasz+piekielnik+plany+ataku+izraela+na+iran&mid=5E1D5CE004FCFE257C895E1D5CE004FCFE257C89&FORM=VIRE
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i z nią oswajani1193, aby uniknąć załamania, w trakcie którego znikoma 
mniejszość populacji mogłaby przestać kontrolować sytuację pozostałej 
większości1194. Dobrze dopracowana doktryna szoku obejmuje czynni-
ki niezbędne dla adaptacji, gwarantujące podmiotową ciągłość władzy 
oraz przedmiotowe jej rozszerzenie, jak wielokrotnie się to okazywało 
w  najnowszej historii Polski1195, Europy1196 i  świata1197. Okaże się za-
pewne i tym razem wobec nieprzypadkowości obserwowanych zdarzeń 
i odczuwanych przeobrażeń, prowadzących do nowego rozdania „umie-
jętnie znaczonych kart”. Chodzi zapewne o to, aby i tę rundę wygrali ci, 
którzy wygrywali w  rundach wcześniejszych, wzmacniając swą pozy-
cję i utrwalając przewagę nad pozostałymi graczami, tym razem trwale 
eliminując z rozgrywki niedającą się oszacować ich większość, tak aby 
oddalić wszelkie ryzyko zakwestionowania globalnej dominacji1198.

Obserwacja bieżącej polityki na poziomie międzynarodowych stosun-
ków i rzeczywistych przepływów kapitałowych oraz znajomość specyfiki 

1193  �Taką rolę pełnią w  niezauważalny sposób: filmy science-fiction, np.  Wyspa 
z  2005  roku w  reżyserii Michaela Bay’a, książki, np.  Aldousa Huxley’a pt. Wyspa, 
przeł. S.J. Białostocki, Wydawnictwo Cień Kształtu, Warszawa 2017, czy badania fu-
turologiczne, np. prezentowane przez Michio Kaku w książce Wizje, czyli jak nauka…

1194  �Służą temu m.in. testy szokowe przeprowadzane podczas opracowywania sce-
nariuszy przyszłości w  oparciu o  zastosowanie cybernetycznych mechanizmów 
sprzężeń zwrotnych, pozwalających na ustalenie jak akcja wpłynie na reakcję, aby 
stabilizować cały system interakcji. Por. L. von Bertalanffy, General System Theory… 
To książka prezentująca teorię systemów ogólnych, która miała duży wpływ na roz-
wój cybernetyki. Przedstawia ona systemy jako otwarte, dynamiczne struktury. Por. 
także. N. Klein, Doktryna szoku. Jak współczesny kapitalizm wykorzystuje klęski ży-
wiołowe i kryzysy społeczne, przeł. H. Jankowska, Muza, Warszawa 2011.

1195  �Por. L. Szymowski, Operacja „Okrągły Stół”…

1196  �Anatolij Golicyn zauważył rzecz już dziś oczywistą, że Unia Europejska przypomina 
Związek Radziecki, gdyż w obu przypadkach władza znajduje się w rękach biurokra-
tów ze skorumpowanego komunistycznego biura politycznego. „Gdy przyglądasz się 
cechom i strukturom wyłaniającego się europejskiego potwora, zauważysz, że coraz 
bardziej przypomina Związek Radziecki”. D. Icke, Iluzja percepcji, cz. II…, s. 45.

1197  �Por. dwutomową pracę Douglasa Reed’a pt. Strategia Syjonu…, s. 241 i nast.

1198  �F. William Engdahl pisał już dekadę temu, że „odkąd w styczniu 2001 roku urzędo-
wanie rozpoczęła administracja Busha – Chaneya, najważniejszym, choć niewypo-
wiedzianym priorytetem amerykańskiej polityki zagranicznej było zdobycie kontroli 
nad największymi na świecie polami naftowymi i gazowymi. Gra toczyła się o naj-
wyższą stawkę, waszyngtońskie elity władzy w swoim dążeniu do globalnej domi-
nacji i nowego porządku świata były zdeterminowane dokonać dekonstrukcji Rosji 
jako funkcjonującego mocarstwa. Stawało się coraz jaśniejsze, że nie tylko inwazja 
na Irak, lecz także obalenie Talibów w Afganistanie nie miało niczego wspólnego 
z demokracją, zaś wszystko wspólne z kontrolowaniem rurociągów w Azji Środko-
wej i militaryzacją Bliskiego Wschodu”. F.W. Engdahl, Absolutna dominacja…, s. 56.
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narzędzi kontroli globalnej i teokratycznej tradycji okultystycznej1199 wska-
zują, że dążenia do absolutnej dominacji przebiegają na kilku poziomach 
adaptacji do sytuacji oraz horyzontu aspiracji – od najniższego materialne-
go (przewagi siły militarnej, ekonomicznej i technologicznej) po najwyż-
sze niematerialne (atencji intelektualnej, moralnej i religijnej). Jedni mogą 
wyobrażać sobie panowanie w perspektywie doczesności, ale są też tacy, 
którzy postrzegają je w kategoriach wieczności. Im wyższy i szerszy po-
ziom aspiracji władzy, tym mniejszy stopień jasności i pewności ustaleń jej 
badaczy. Bezsprzecznie jednak motywacje wyższe ośrodków, środowisk 
i  osób lepiej zorganizowanych instrumentalnie traktują aspiracje niższe 
tych mniej zorientowanych. Od czasu całościowego ogarnięcia przestrzeni 
ludzkiej obecności na Ziemi (XV/XVI wiek) zaczęły pojawiać się plany 
ideowe ustanowienia (XVII/XVIII wiek), potem programy technologiczne 
zorganizowania (XIX/XX wiek), a dziś także projekty finansowe wdroże-
nia kontroli ludzkiej aktywności (XXI wiek), włącznie z zamiarem zawład-
nięcia wszystkim, co dostępne, i ukierunkowania podług swojej woli1200. 
Wszystkie znamiona takiego scenariusza spełnia wizja ideologiczna, orga-
nizacja technologiczna i realizacja ekonomiczna Wielkiego Resetu.

Widoczne przejawy Wielkiego Resetu

Wielki Reset występuje w wersji jawnej jako dostatecznie już rozpozna-
nej oraz niejawnej jako wciąż jeszcze skrywanej. Badanie związku po-
między tym, co już widać (infrastruktura zarządzania – global governan-
ce) i czego jeszcze nie widać (architektura władzy – global government) 
stanowi trudne wyzwanie, a nie jak się mylnie sądzi, łatwe wyjaśnienie. 
Daleko upraszczają wielopoziomowo złożoną rzeczywistość dążeń do 
dominacji ci, którzy opierają się na oficjalnych deklaracjach, formalnych 
regulacjach czy intencjonalnie preparowanych statystykach i  dobiera-
nych danych. Empiryczne i  racjonalne odsłanianie zmów, konspiracji 
czy spisków jest nie lada trudniejsze, poważniejsze i  efektywniejsze 
niż infantylne zakładanie ich nieobecności w świecie czy niezdolności 

1199  �Por. E. Starr-Miller, Teokracja okultystyczna…

1200  �Shoshana Zuboff pisze, że „trudno już wymknąć się temu śmiałemu rynkowe-
mu projektowi, którego macki sięgają wszędzie, począwszy od łagodnego za-
ganiania innych graczy w epokę Mongołów, aby jedli, pili i kupowali w  tych re-
stauracjach, barach, fast foodach i  sklepach, które płacą za możliwość wzięcia 
udziału w rynkowej grze, przewidywania przyszłych zachowań, po bezwzględne 
zawłaszczanie nadwyżki pobieranej z profili Facebooka w celu kształtowania in-
dywidualnych zachowań”. S. Zuboff, Wiek kapitalizmu inwigilacji…, s. 21.
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wpływania na jego losy. Opozycja pomiędzy aposteriorycznymi poszu-
kiwaniami badawczymi a apriorycznymi założeniami propagandowymi 
ujawnia prawdziwe intencje – albo zmierzające do poszukiwania prawdy 
o rzeczywistości, albo do ukonstytuowania siły globalnego przymusu1201. 
Do tej drugiej jeszcze przez jakiś czas nikt się nie przyzna do czasu, kiedy 
to nastąpi. Wcześniej składane będą coraz mniej wiarygodne zapewnie-
nia, aż staną się po prostu zbędne. Globalny establishment władzy nie 
zadowoli się bowiem tylko swoją sprawczą obecnością, ale dopiero jaw-
ną surowością pod berłem i w manifeście wielkiego architekta, inżynie-
ra, egzekutora, imperatora czy inkwizytora. Nazwa nie jest istotna, ale 
istotne są odniesienia historyczne (iluminizm), filozoficzne (kantyzm), 
historiozoficzne (heglizm), religijne (syjonizm), czy literackie (utopizm).

Wielki Reset na ogół jest rozpoznawany zgodnie z tym, co sugeruje jego 
oficjalna prezentacja i powierzchowna reprezentacja. Wielki Reset zatem:
1)	� według Klausa Schwaba posiada genezę w pandemii koronawirusa, 

która miała przyczynić się do stworzenia nowego świata, w odróż-
nieniu od koncepcji Aleksandra Dugina nazywanej „Wielkim Prze-
budzeniem”, wzywającej do utrzymania kontroli nad zmianami nad 
euroazjatycką częścią globu1202,

2)	� doprowadza do tego, że najbardziej dotykani są obciążeniami Anglosa-
si w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych, którzy muszą wpro-
wadzać systemy skandynawskiego państwa opiekuńczego, niemieckie-
go kapitalizmu inkluzywnego i chińskiego kredytu społecznego1203,

3)	� zakłada powstanie Big Government –  powrót do silnych rządów 
państwowych, które miałyby sprawować prymat nad korporacjami, 
a korzystać z państwowego parasola ochronnego w ramach strate-
gicznego partnerstwa publiczno-prywatnego1204,

4)	� dopuszcza, a nawet stymuluje terror, kryzysy, pandemie, rewolty, 
wojny i  rewolucje, konieczne dla wprowadzania nadzwyczajnych 
regulacji prawnych, utrzymywania obostrzeń, stosowania masowej 
inwigilacji i nakładania podatków,

1201  �Taka jest droga do totalitaryzmu. Por. H.  Arendt, The Origins of Totalitarianism, 
Penguin Books, London 2021, s. 446.

1202  �Por. A. Dugin, Manifest Wielkiego Przebudzenia i pisma czasu wojny, red. M. Piskor-
ski, Wydawnictwo Dom Wydawniczy Myśl Polska, Warszawa 2022.

1203  �Wbrew zasadom przedstawionym np. przez Johna Norberga w książce Manifest 
kapitalistyczny. Jak wolny rynek uratuje świat, przeł. U. Ruzik-Kulińska, Wydawnic-
two Wielka Litera, Warszawa 2024.

1204  �Por. B. Klaas, Corruptible: Who Gets Power and How it Changes Us, Scribner, New 
York 2021. 
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5)	� przeciwstawia się anglosaskiej doktrynie ekonomicznej neolibera-
lizmu, zastępując ją francuską doktryną dyryżyzmu1205 i niemiecką 
ordoliberalizmu1206 w  celu ugruntowania ingerencji i  interwencji 
państwa w gospodarkę, zbliżając się do rozwiązań chińskich,

6)	� uzależnia pomoc publiczną dla przedsiębiorców od wypełniania 
wytycznych dotyczących kwestii socjalnych, obyczajowych, kultu-
rowych, oświatowych, zdrowotnych i parytetowych Woke i ESG, 
a w tym równouprawnienia płci czy ochrony klimatu planety,

7)	� wychodzi naprzeciw jakoby wygasania dotychczasowej umowy 
społecznej, kiedy pojawia się moment na stworzenie nowego poro-
zumienia między wszystkimi warstwami w formacie trójstronnym, 
w którym strona społeczna zawsze jest przegłosowywana,

8)	� opiera się na przekonaniu, że nadszedł czas na misję oświeconych 
elit i ich światowe przywództwo w procesie przekształcania świata 
z racji posiadanych kompetencji i zasobów oraz zdolności wpływa-
nia na zachodzące zmiany,

9)	� pojawia się pod presją kampanii ideologicznych oraz w następstwie 
nakręcania lub nagłaśniania zagrożeń ekologicznych, stawiając na 
tym samym poziomie dobrostan wszystkich interesariuszy, a w tym 
przede wszystkim planety jako Matki Natury i dobrostan całej ludz-
kości,

1205  �Fr. dirigisme –  doktryna ekonomiczna charakteryzująca się silną rolą państwa 
jako kluczowego czynnika w  procesach gospodarczych oraz silną centralizacją 
państwa. Jak trafnie zauważa A. Płoszaj, koncepcja ta przejawiać się może rów-
nież w organizacji przestrzennej państwa – wyraźnej dominacji stolicy nad resztą 
państwa oraz centralizacji administracji publicznej. Doktrynę dyryżyzmu należy 
zakwalifikować jako przeciwieństwo doktryny leseferyzmu. Zob. więcej w: A. Pło-
szaj, Doświadczenia administracji we Francji, w: Zarządzanie wiedzą w  organiza-
cjach publicznych. Doświadczenia międzynarodowe, red. S. Mazur, A. Płoszaj, Wy-
dawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2013, s. 39–54.

1206  �Doktryna ekonomiczna, której głównymi teoretykami byli A.  Rüstow, F.  Böhm, 
W. Eucken oraz H. Großmann-Doerth. Ordoliberalizm, nierzadko utożsamiany ze 
szkołą fryburską, w ekonomii stał się podstawą niemieckiej odmiany neoliberali-
zmu, w ramach której łączono elementy katolickiej i ewangelickiej nauki społecz-
nej, teorii socjalistycznej i  liberalnej. Na koncepcji ordoliberalizmu zbudowana 
została znana współcześnie i skodyfikowana np. w art. 20 Konstytucji RP zasada 
społecznej gospodarki rynkowej (Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z  dnia 
2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.)). Przedmiotowa doktryna co 
do zasady przewiduje rolę państwa jako „etycznego arbitra” i autora ram praw-
nych i  instytucjonalnych ładu ekonomicznego, dopuszczając jego bezpośrednią 
interwencję wyjątkowo i tylko w odniesieniu do określonych sektorów – zasadni-
czo nieopłacalnych z ekonomicznego punktu widzenia, a jednocześnie niezbęd-
nych społecznie. Zob. więcej w: E. Mączyńska, P. Pysz, Liberalizm, neoliberalizm 
i ordoliberalizm, „Ekonomista” (2014)3, s. 221–247.
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10)	�artykułuje i akceptuje konieczność ograniczania potrzeb ludzkich 
ze względu na potrzeby natury, co przekłada się na wprowadzanie 
ograniczeń i zabezpieczeń obciążających kosztami obecne i przy-
szłe pokolenia, skutkujących imaginowanymi dla innych celów za-
kazami i nakazami,

11)	�pokazuje przy okazji blackout’ów i  lockdown’ów, że ludzie są 
w stanie obyć się bez wielu rzeczy, a tym samym dostosowywać do 
dalej idących obostrzeń i znosić bardziej dokuczliwe niedostatki, 
co oznacza nie tylko obniżanie indywidualnego standardu życia, 
ale implementowanie całego systemu reglamentacji,

12)	�stawia na naukę i rozrywkę w domu, sprzyjając środowisku, dzię-
ki czemu przyszłość będzie mogła być bardziej zielona z powodu 
ograniczania emisji zanieczyszczeń i  zmniejszania zużycia zaso-
bów i wytwarzania odpadów, nie uwzględniając przy tym kosztów 
społecznych i psychicznych,

13)	�uznaje enigmatycznie i  abstrakcyjnie, że dzięki pandemii wzrósł 
poziom świadomości moralnej, gdyż ludzie nie działają w katego-
riach self-interest, lecz kierują się zasadą sprawiedliwości inkluzyj-
nej – włączającej wszystkich w korzyści systemu,

14)	�zakłada, że ograniczenia swobody i  zamknięcie ludzi w  domach 
przetrwają duże firmy sieciowe, ponieważ mogą korzystać z efek-
tów skali, a ucierpią te, które wymagają ludzkiej obecności i inte-
gracji, co jest specyfiką małych i średnich przedsiębiorstw skaza-
nych na subwencyjną wegetację,

15)	�stwarza przyszłość dla tych, którzy świadczą swoje usługi na od-
ległość na platformach sieciowych otwartych na cały świat i dzia-
łających w sposób zautomatyzowany z wykorzystaniem sztucznej 
inteligencji, na stosowanie której również nakładane są kosztowne 
wymagania, podobnie jak na przetwarzanie danych osobowych1207,

16)	�przewiduje, że pod wpływem podnoszonych niedogodności i  za-
grożeń płatności online wyeliminują obrót gotówkowy, zastępując 
krytykowaną walutę papierową1208 pieniądzem cyfrowym w formie 
w pełni kontrolowanej przez państwo CBDC, a tylko z ubocznym 
udziałem niezależnych kryptowalut1209,

1207  �Por. E.  Musk, An Integrated Brain-Machine Interface Platform With Thousands of 
Channels, https://www.biorxiv.org/content/10.1101/703801v1.

1208  �Por. R. Ganowski, Gotówka to wolność. Dlaczego warto płacić gotówką i ograniczyć 
płatności elektroniczne?, Independent Publishing (Real Value), Włocławek 2023.

1209  �Por. P. Marszałek, Przemiany systemów pieniężnych – od kruszcu do walut cyfro-
wych, „Ekonomista”, 2024, nr 1, s. 73–92. 
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17)	�promuje telemedycynę służącą stałej diagnozie i profilaktyce, stwa-
rzając zarazem okazję do inwigilacji i  indoktrynacji dla potrzeb 
marketingu gospodarczego, ale i  politycznego z wykorzystaniem 
np. osobistych urządzeń pomiarowych pracujących w stałym pod-
łączeniu do sieci,

18)	�narzuca teleedukację, teoretycznie mającą usprawnić przebieg 
kształcenia, a w rzeczywistości radykalnie obniżającą jego poziom 
w każdej kategorii wiekowej, co skutkuje obniżaniem progu zawo-
dowych wymagań, a co jest z kolei rekompensowane przez coraz 
bardziej autonomiczne maszyny,

19)	�upowszechnienia e-commerce z  dostawami towarów za pomocą 
dronów jako sposób na optymalizację zysków największych firm 
operujących na skalę globalną i w coraz bardziej zestandaryzowany 
sposób,

20)	�wprowadza rozwiązania e-governement dla wygody petentów, ale 
z ograniczaniem ich praw do bezpośredniego udziału w załatwia-
niu spraw i podejmowaniu decyzji w ich sprawach,

21)	�rodzi nacisk na przekonanie, że globalne problemy potrzebują glo-
balnych rozwiązań, gdyż już nikt w pojedynkę nie będzie w sta-
nie sobie z nimi radzić, a wszyscy skazani są na współdziałanie ze 
wszystkimi, rzecz jasna pod jednolitą i scentralizowaną kontrolą,

22)	�ujawnia znaczenie regionalizacji jako nowej wersji globalizacji, by 
w sytuacjach kryzysowych nie dochodziło do zrywania łańcuchów 
dostaw, zapewniając w ten sposób większą odporność na wstrząsy, 
co było tradycyjnie rolą państwa,

23)	�promuje new global governance jako nowe multilateralne instytucje, 
które mają dbać o to, by poszczególne państwa nie ulegały pokusom 
protekcjonizmów narodowych i nie izolowały się od innych,

24)	�stwarza warunki dla ustanawiania globalnych koncernów w  roli 
centrów wielkich regionów, przyczyniając się do osłabiania państw, 
z których wiele otrzyma status państw upadłych – failed state,

25)	�milcząco sankcjonuje nadzwyczajne korzyści dla podmiotów glo-
balnych, w tym dużych państw, korporacji transnarodowych, insty-
tucji finansowych, agencji informacyjnych oraz organizacji poza-
rządowych1210,

1210  �Por. G. Cimek, Teoria Antonio Gramsciego jako narzędzie badania hegemonii mię-
dzynarodowej w  warunkach globalizacji korporacyjnej, „Colloquium Pedagogika 
– Nauki o Polityce i Administracji” 52(2023), nr 4 oraz H. Shuhong, P. Inderjeet, „A 
new type of great power relationship”? Gramsci, Kautsky and the role of the Ford 
Foundation’s transformational elite knowledge networks in China. ���������������� Review of Inter-
national Political Economy, „Taylor & Francis Journals” 27 (2020) nr 2, s. 234–257. 
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26)	�skazuje większość ludzi na świecie na uzależnienie od państwowej 
pomocy i zabezpieczeń socjalnych zgodnie z proponowaną umową 
społeczną, stwarzając realne zapotrzebowanie na wprowadzenie 
jednolitego systemu bezwarunkowego dochodu podstawowego,

27)	�oswaja z koniecznością permanentnej identyfikacji tożsamości lu-
dzi w wymiarze globalnym bez możliwości pominięcia kogokol-
wiek w imię prawa do korzystania z ogólnocywilizacyjnych dobro-
dziejstw i przeciwdziałania terroryzmowi1211.

Te i inne jeszcze widoczne przejawy Wielkiego Resetu nie wyczer-
pują rzeczywistego jego sensu, zrozumiałego dopiero po odkryciu cze-
goś, czego na pierwszy rzut oka nie widać1212, a mianowicie przebiegu 
głębokiego resetu. Gdyby ten pierwszy miał być tylko tym, co wyżej 
opisano, byłby sprzeczny, chaotyczny, anarchiczny i absurdalny. Tym-
czasem, skoro ma miejsce, z determinacją jest forsowany, z zaangażo-
waniem propagowany i ze szczodrością finansowany, musi też być sta-
ranniej niż się wydaje zaplanowany oraz z wyrachowaniem większym 
niż się to wydaje eksploatowany. Po tym jak został on zewnętrznie 
– powierzchownie zdiagnozowany, powinien być wewnętrznie – do-
głębnie eksplorowany1213.

Niewidoczne działanie głębokiego resetu

Z empirycznej obserwacji i logicznej weryfikacji Wielkiego Resetu moż-
na wnioskować, że w następstwie głębokiego resetu wszystko – obiek-
ty (rzeczy i ludzie) oraz procesy (zachowania i przekonania) – ma być 

1211  �Wiele z  tych kwestii porusza M.  Ziętek-Wielomska, Imperium Klausa Schwaba…, 
s. 85–90.

1212  �Jak ujął to już w  XIX  wieku F.  Bastiat w  pracy Co widać i  czego nie widać, 
przeł. S. Stachura, Fijorr Publishing, Warszawa 2005, opisując zgubne następstwa 
ograniczania się do bezpośrednich efektów, a  lekceważenie logicznych konse-
kwencji końcowych. 

1213  �Wymaga to docierania do mniej znanych i  skrzętniej pomijanych dokumentów, 
zwłaszcza o  strategicznym –  wojskowym znaczeniu i  wojennym przeznaczeniu, 
takich jak: Unilateral Geoengineering. ����������������������������������������     Non-technical Briefing Notes for a  Work-
shop, 15.04.2008, CFR, https://www.geoengineeringwatch.org/documents/Geo-
Eng_041209.pdf czy Confronting Climate Change: A Strategy for U.S. Foreign Policy 
(Przeciwdziałanie zmianom klimatycznym: strategia dla polityki zagranicznej USA), 
Report of an Independent Task Force, CFR 2008, https://www.cfr.org/report/
confronting-climate-change. Mówią one o niewidocznych, ale skutecznych spo-
sobach wpływania na całe spektrum ludzkiej aktywności i stan środowiska tej ak-
tywności.
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znaczone, mierzone, sprawdzane i  zalgorytmizowane, gdyż istnieją 
już do tego niezbędne (wystarczająco dopracowane i rozpowszechnio-
ne) rozwiązania techniczne i wizje ideologiczne1214. Poziom nasycenia 
nimi środowiska przyrodniczego i  społecznego wskazuje, że czas się 
wypełnił i dłużej nie można zwlekać z przejęciem pełnej kontroli i cał-
kowitego nadzoru. W dynamice perwersji zastój musiałby spowodować 
odwrót, konsternację i refleksję, na co promotorzy nieustającej rewolu-
cji do granic ostatecznej wytrzymałości1215 nie mogą sobie pozwolić, 
popychając świat w stronę coraz to większej destabilizacji1216.

Zgodnie z dostrzeżoną mechaniką i zdekodowaną metodyką eskala-
cji wielodomenowe (w tym polityczne, militarne, ekonomiczne i finan-
sowe) cykle koniunkturalne muszą przyspieszać i skutkować za każdym 
razem bardziej drastycznymi kryzysami, określanymi mianem polikry-
zysów, kryzysów totalnych i permanentnych1217. Do tego największego 
prowadzi Wielki Reset, globalny i indywidualny zarazem1218, aż ujawni 

1214  �Scenarios for the Future of Technology and International Development, The Rock-
efeller Foundation i Global Business Network, maj 2010, https://norberthaering.
de/wp-content/uploads/2020/05/Scenarios-for-the-Future-ofTechnology-
and-International-Development.pdf. 

1215  �Por. J.H Billington, Płonące umysły. Źródła rewolucyjnej wiary, przeł.  I. Szuwalska, 
Wektory, Wrocław 2012, s. 27.

1216  �Przybiera ona wiele postaci, z których wiodącą zdaje się być kolejny kryzys finanso-
wy jako łatwiejszy do kontrolowania (wyreżyserowania, sprowokowania, przepro-
wadzenia, wygaszenia i wykorzystania) niż działania wojenne, które już pełnią funk-
cję akcesoryjną względem całościowego planu. Jak pisze James Rickards, „władze 
przygotowały się na ewentualność wybuchu zamieszek na tle pieniędzy. W Stanach 
Zjednoczonych nieprzerwanie obowiązuje stan wyjątkowy, ogłoszony przez prezy-
denta Busha w proklamacji nr 7463 z 14 września 2001 roku. Był on przedłużany przez 
prezydentów Busha i  Obamę. W  stanie wyjątkowym prezydent ma nadzwyczajne 
uprawnienia wykonawcze, w tym prawo wprowadzenia stanu wojennego na terenie 
kraju. Nie ma tu mowy o żadnej teorii spiskowej. Takie decyzje jak wprowadzenie sta-
nu wyjątkowego muszą zostać zatwierdzone przez Kongres. Zakres uprawnień władz 
w warunkach stanu wyjątkowego był stopniowo zwiększany od czasów administracji 
Trumana. Największe postępy w  tym zakresie poczynili prezydenci Kennedy i  Re-
agan w warunkach zimnej wojny”. J. Rickards, Droga do ruiny…, s. 51.

1217  �„Okazało się, że ten nowy wspaniały świat, nim powstał do końca, już został do-
tknięty przez poważny kryzys, że ten kryzys nie jest tym, co się dopiero pojawi-
ło, że od samego początku pewne mechanizmy i  narzędzia, sposoby działania, 
struktury są nieskuteczne i powodują różne patologie, że to, co tłumaczono jako 
negatywne skutki funkcjonowania starego, było w istocie efektem wyłącznie po-
jawienia się nowego. To nowe nie jest wcale nowe. Nowy wspaniały świat to inna 
wersja starego pogańskiego świata istniejącego przed narodzeniem Chrystusa”. 
S. Krajski, Masoneria i kryzys…, s. 17.

1218  �Jak przedstawili go Klaus Schwab i Thierry Malleret w książce COVID-19: The Gre-
at Reset… 
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swoje oblicze w postaci głębokiego resetu, jeszcze niespodziewanego 
i wciąż jeszcze nieprawdopodobnego, aż się wydarzy i okaże się, jak 
mogło do niego dojść. Konfuzję zaś wywoła świadomość pokonania 
nie przez przeciwnika, lecz przez własną lekkomyślność. To dopiero 
doczesny, a może i wieczny dramat1219. Głupota jest winą, ale niejed-
nakowo rozłożoną, co znaczy, że akt skruchy wybawić może niektó-
rych od ostatecznego samopotępienia. Sens najgłębszego resetu musi 
więc być profetyczny, czego nie chcą przyjąć do wiadomości będący 
w większości zwolennicy historycznego materializmu. Złudzenie ma-
terialistyczne oznaczać musi nie tylko intelektualną omyłkę i  moral-
ne wypaczenie, ale również religijną winę bałwochwalstwa, za które 
ludzkość już wielokrotnie ponosiła srogie konsekwencje, a tym razem 
poniesie najsroższe. Materializm, jak wielokrotnie się okazało, jest nie 
tylko logicznie sprzeczny i humanistycznie szkodliwy, ale cywilizacyj-
nie zabójczy. Żeby się dziś od niego uwolnić, trzeba się napracować 
bardziej niż kiedyś, co jednak warto uczynić, bo szansa jest tylko jedna, 
a w tym miejscu reset łudzi transhumanizmem1220.

Ważne, aby zdać sobie sprawę z tego, że istnieje wiele faktów i do-
wodów wskazujących na nieskończony potencjał możliwości techno-
logicznego rozwoju i kierunków jego zastosowań, wpisany w fizyczną, 
chemiczną, biologiczną i psychiczną strukturę materialnej rzeczywisto-
ści, poza i ponad którą obowiązują ograniczenia zwyczajowe, prawne, 
moralne i religijne, znane człowiekowi z niematerialnej jego transcen-
dencji poznawczej i  dążeniowej. Asymetria pomiędzy jawiącymi się 
możliwościami technicznymi – wykonawczymi, oraz lekceważonymi 
ograniczeniami etycznymi –  powinnościowymi staje się powodem 
mnożenia indywidualnych problemów oraz narastającego ryzyka dla 
całej ludzkości1221. Asymetria techniczno-etyczna stawia pod znakiem 
zapytania sens cywilizacyjnego rozwoju, a nawet życia człowieka, któ-

1219  �Programowe wyłączenie rozumu stanowi postmodernistyczne znamię ogar-
niające nieprzypadkowo szerokie rzesze tzw.  intelektualistów. Jak piszą Helen 
Pluckrose i  James Lindsay, postmodernizm „odrzucił chrześcijaństwo i  mark-
sizm, odrzucił także naukę, rozum i filary pooświeceniowej demokracji Zachodu”. 
H. Pluckrose, J. Lindsay, Cyniczne Teorie…, s. 16. Natomiast Roland Baader nazywa 
intelektualistów wszechkompetentnymi gadułami, zgodnie z dewizą: „kto potrafi 
śpiewać, ten musi też być bystry”. R. Baader, Śmiercionośne myśli…, s. 19.

1220  �Jak pisze Grzegorz Osiński, dziś „swoista nieśmiertelność oznacza nieustanne 
przedłużanie życia, kuracje powstrzymujące starzenie, a finalnie transfer świado-
mości do wirtualnych przestrzeni maszyn cyfrowych”. G. Osiński, Transhumanizm. 
Retiarius contra Secutor…, s. 41. Por. także Y.N. Harari, Homo deus…, s. 38.

1221  �Por. J. Janowski, Transformacja w kierunku…
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ry jawnie i masowo oraz morderczo i nachalnie angażuje się w swoje 
unicestwienie doczesne i wieczne. Po renesansowym i oświeceniowym 
zakwestionowaniu swojej wieczności obecnie wraz z  transhumani-
zmem i posthumanizmem kwestionuje swoją teraźniejszość, co skłania 
do refleksji nad źródłami i konsekwencjami takich inspiracji. Zdaniem 
Andrzeja Zybertowicza „techno-entuzjazm jest w dzisiejszym świecie 
najniebezpieczniejszą z ideologii. Pewnym tego przejawem czy odga-
łęzieniem są transhumanizm i posthumanizm w niektórych ich odmia-
nach”1222.

Osiągnięty obecnie poziom rozwoju zaawansowanych i  wyrafino-
wanych technologii znacznie przekracza możliwości i potrzeby indywi-
dualnej i społecznej – pokojowej i pomyślnej jej absorpcji, co oznacza, 
że nie rozwija się ona w  sposób samoczynny i oddolny, ale sztucznie 
planowany i odgórnie stymulowany1223. Prawidłowy i pomyślny rozwój 
technologiczny oznaczałby zaspokajanie naturalnych i realnych potrzeb, 
nie zaś sztucznie i iluzorycznie kreowanych, w większości nieleżących 
w polu egzystencjalnej oczywistości, racjonalności i moralności. Postęp 
technologiczny oparty o zaspokajanie symulowanych potrzeb musi być 
nakierowany na realizację innych niż deklarowane celów, skoro ktoś 
w niego inwestuje, a ktoś inny się w niego angażuje1224.

Zasadniczym kierunkiem technologicznych inwestycji, innowacji 
i  implementacji jest rozbudowa infrastruktury kontroli (obserwacji) 

1222  �A. Zybertowicz, Cyber kontra real…, s. 12. 

1223  �Rzecz jasna planowanie badań i stymulowanie wdrożeń odbywa się na różnych 
poziomach, ale od czasu powstania Internetu rozstrzygający jest poziom glo-
balny. Celem umożliwienia każdemu mieszkańcowi Ziemi dostępu do wirtual-
nej repliki całej planety w  2003  roku pojawiła się aplikacja Second Life z  per-
spektywą równoległej aktywności w  sieci wirtualnej. Firmy zakładały w  niej 
swoje przedstawicielstwa, a w 2007 roku została uruchomiona wirtualna giełda 
papierów wartościowych, aby pomóc gromadzić kapitał za pomocą waluty Lin-
den Dollar. Jak przypomina Matthew Ball, gra firmy Linden Labs zaoferowała 
usługi zarządzania własnością i  tożsamością. Por. M. Ball, Metawersum. Jak in-
ternet przyszłości…, s. 26.

1224  �Pomiędzy prawdziwymi potrzebami a fikcyjnymi oczekiwaniami jest dystans, jaki 
dzieli świat realny od świata wirtualnego. Umysłowa i zmysłowa migracja do tego 
drugiego nie przenosi tam ludzkiego ciała i ludzkiej duszy. Dlatego przyspiesze-
nie i spiętrzenie aktywności wirtualnej nie musi oznaczać wzmocnienia i uspraw-
nienia aktywności realnej. To, co dokonuje się w przestrzeni wirtualnej, dokonuje 
się niejako poza człowiekiem, a tylko to, co przebiega w sferze realnej, może mu 
pomóc w  wymiarze osobowo-jednostkowym i  osobowo-wspólnotowym. Osta-
teczny sens wirtualizacji wyraża Evgeny Morozov w twierdzeniu, że technologia 
jest w stanie rozwiązać wszystkie ludzkie problemy, a w tym i te, które sama two-
rzy. Por. E. Morozov, The Net Delusion: The Dark Side of Internet Freedom, PublicAf-
fairs, New York 2012.
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i nadzoru – regulacji pola ludzkiej aktywności materialnej (fizycznej) 
i niematerialnej (duchowej) z wykorzystaniem parametrów i wskaźni-
ków oddziaływań empirycznych oraz procedur i algorytmów wniosko-
wań logicznych (sztuczna inteligencja)1225. Zintegrowana infrastruktura 
kontroli pola rozciąga się nie tylko na przejawy ludzkiej aktywności, ale 
też na będące w zasięgu zmiany w stanie dostępnych obiektów (zaso-
bów) i procesów (przepływów). Ze względu na nakłady i wysiłki w tym 
zakresie wiadomo, że technologia nie rozwija się dziś spontanicznie 
i przypadkowo, lecz w sposób zasadniczo przemyślany i planowo kie-
rowany na poszerzenie i pogłębienie zdolności kontroli i nadzoru, tak 
w skali mikro – indywidualnej, jak również makro – globalnej1226.

Przestrzeń kontroli i nadzoru

Będąca w zasięgu ludzkiego oddziaływania przestrzeń naturalna ujaw-
nia podatność na wielorakie sztuczne ingerencje i  interwencje za po-
mocą wysublimowanych rozwiązań szerokiego spektrum inwazyjnej 
emisji, która z biegiem czasu wyzwala punktowo spodziewane efekty 
i powoduje systemowo lekceważoną destabilizację. Świadoma lub nie-
świadoma modyfikacja charakterystyki już nie tylko pola „płaskiego 
świata”, ale wielowymiarowej przestrzeni ludzkiej obecności podpo-
rządkowana jest coraz wyraźniej dążeniom do poszerzania jej kontroli 
i  rozciągnięcia nadzoru nad nią, płynącym i wyzwalanym z niealtru-
istycznych inspiracji i niedobroczynnych motywacji, co łatwo zauwa-
żyć i wywnioskować z zakulisowo podejmowanych decyzji i niejawnie 
prowadzonych działań.

Podnoszenie poziomu sprawności i rozszerzanie zakresu sprawczo-
ści, będące następstwem zdolności i  wysiłków ogólnocywilizowanej 
ludzkości, a zwłaszcza zachodnio-cywilizowanej jej części, doprowa-
dza do całościowego zamknięcia i  ostatecznego domknięcia kontroli 
i  nadzoru nad przestrzenią rozproszonej, rozwodnionej, rozstrojonej, 
rozprzężonej i rozwarstwionej aktywności przez niemające skrupułów 

1225  �Por. A.  Coin, V.  Dubljević, The Authenticity of Machine-Augmented Human Intelli-
gence: Therapy, Enhancement, and the Extended Mind, “Neuroethics” 14(2021), 
s. 283–290.

1226  �Por. Inside Google HQ: What does the future hold for the company whose visionary 
plans include implanting a chip in our brains?, Independent.co.uk, 2013,

	� https://www.independent.co.uk/tech/inside-google-hq-what-does-the-future-
hold-for-the-company-whose-visionary-plans-include-implanting-a-chip-in-our-
brains-8714487.html. 
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moralnych i ograniczeń religijnych wyalienowane z niej osobniki i kla-
ny1227, zwane elitami wiedzy i establishmentami władzy. Emancypująca 
się i integrująca przez tysiąclecia kasta ludzi lepiej wiedzących i więcej 
mogących osiąga obecnie pozycję dominującą na globalną skalę i cy-
wilizacyjną miarę, rozciągając zdolności sprawczego oddziaływania na 
znane spektrum ludzkiej aktywności z pozycji zawężających się śro-
dowisk i zacieśniających ośrodków najwyższego poziomu aspiracji do 
absolutnej dominacji w każdej znanej domenie panowania.

Negowanie istnienia dążeń do absolutnej dominacji w całym spek-
trum panowania nad zastaną rzeczywistością i  nad wykreowaną nie-
rzeczywistością kłóci się z powszechnie znanymi faktami i dostępnymi 
dowodami, jak również codziennymi spostrzeżeniami i  oczywistymi 
wnioskami, ale ma miejsce z powodu zmasowanej i zmodernizowanej 
reedukacji utrudniającej, a nawet zakazującej podnoszenia wątpliwości 
i zarzucania niedorzeczności wobec forsowanej wersji jakoby przypad-
kowych zdarzeń i dokonujących się jakoby samoczynnie przeobrażeń. 
Niestety wraz z narastaniem nieścisłości i niedorzeczności urzędowo 
i oficjalnie oraz popularnie i medialnie forsowanych wersji globalnych 
zdarzeń i cywilizacyjnych przeobrażeń nie dochodzi do ich kwestiono-
wania i odrzucania z powodu daleko posuniętych zaszłości w zakresie 
pogłębiania i poszerzania intelektualnej impotencji i moralnej perwer-
sji, skutkujących obojętnością na szerzenie fałszu i czynienie zła, i to 
nie tylko wobec innych, ale także wobec samego siebie.

Przestrzeń kontroli i nadzoru jest zdalnie obserwowaną i niewidocz-
nie regulowaną przestrzenią życiową, utożsamianą z psychologicznym 
zakresem dostępnych możliwości osobistego i  zbiorowego wyboru. 
W  rzeczywistości zaś chodzi o  zasięgi realnego wpływu na osobiste 
i  zbiorowe położenie człowieka. W  następstwie niedostrzeganej lub 
niedocenianej obserwacji i  regulacji poczucie możliwości jest dalece 
i  myląco większe niż zdolność sprawczego powodowania zmian we 

1227  �Chociaż wiedza na ich temat jest mało rozpowszechniona, to intuicja podpowia-
dająca ich oddziaływania jest w społeczeństwie dosyć powszechna. Źródła na ten 
temat, a w tym dobrze dokumentowane prace książkowe i strony internetowe, są 
jeszcze dostępne. Należy się jednak spodziewać bliskich już ograniczeń w ich jaw-
ności. Na poziomie światowym chodzi tu o  rody, które zbudowały swoje wpływy 
w  oparciu o  spekulacje finansowe, zaś na poziomie krajowym o  tzw.  resortowe 
dzieci, kontrolujące w Polsce zmiany z obcego, a w tym moskiewskiego nadania. 
Por. A.W. Paczkałow, Finansowe dynastie. Architekci globalizmu, przeł. P. Ziemiński, 
Wektory, Wrocław 2021 oraz D. Kania, J. Targalski, M. Marosz, Resortowe dzieci. Biz-
nes, Fronda,  Warszawa 2019; tychże, Resortowe dzieci. Media, Fronda,  Warszawa 
2022; tychże, Resortowe dzieci. Służby, Fronda, Warszawa 2015; tychże, Resortowe 
dzieci. Politycy, Fronda, Warszawa 2016.
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własnej sytuacji i otoczeniu. Wielkoresetowy skok w nowe technolo-
gie, ekonomie i  ideologie wbrew przekonaniom i  oczekiwaniom jest 
krokiem wstecz ku dawnym ograniczeniom, zniewoleniom i wyłącze-
niom z decydowania o własnym położeniu oraz z wpływu na bliższe 
i dalsze otoczenie1228.

Usterownienie przestrzeni

Usterownienie przestrzeni odnosi się do dwu jej obszarów – do psychicz-
nej sfery wyobraźni i decyzji oraz fizycznej sfery obserwacji i regulacji 
w aspekcie potencjalnych możliwości i sprawczych zdolności powodo-
wania zmian w kierunku określanym scenariuszami przyszłości. Chodzi 
o  zintegrowane scenariusze kryzysowo-terrorystyczno-wojenno-rewo-
lucyjne dla świata, przedstawiane masom w  utopiach (np.  Zielonego 
Ładu)1229, a  komunikowane elitom w  strategiach absolutnej dominacji 
(np.  Nowego Amerykańskiego Wieku)1230. Scenariusze te ujawniają 
szczegółowe i dziedzinowe analizy, jak również ogólne i ponaddziedzi-
nowe syntezy, wskazując na nieprzypadkowość kierunków i zakresów 
zmian porządku (czy raczej nieporządku) globalnego i ładu (czy raczej 
nieładu) cywilizacyjnego świata. Jego dekonstrukcja, a raczej destrukcja 
sięga każdego obiektu – naturalnego organizmu i sztucznego mechani-
zmu (człowieka, zwierzęcia i urządzenia)  technologicznie podłączone-

1228  �Doznają tego nie tylko zwykli obywatele, lecz także ich największe mocarstwa ze 
Stanami Zjednoczonymi na czele. Por. E. Sarnacka-Mahoney, Amerykański reset. Sta-
ny (jeszcze) Zjednoczone od podszewki, Wydawnictwo Fronda, Warszawa 2023; A. Ko-
hut, Bitwa o Amerykę. Czy to koniec Stanów Zjednoczonych, jakie znamy?, Wydawnic-
two Szczeliny, Kraków 2024; Z. Lewicki, Historia Stanów Zjednoczonych Ameryki 1607–
2024. Od osady do mocarstwa, Wydawnictwo Bellona, Warszawa 2024.

1229  �„Nie tylko opinia publiczna w kwestii tego, co fakty naukowe mówią o klimacie, 
osoby mające wpływ na kształtowanie polityki także muszą polegać na informa-
cjach, które docierają do nich przepuszczone już przez liczne wyżymaczki. Ponie-
waż większość oficjeli oraz osób z sektora prywatnego i publicznego odpowie-
dzialnych za politykę klimatyczną to laicy w  tej dziedzinie, to na ludziach nauki 
spoczywa odpowiedzialność za przedstawienie jej precyzyjnego, konkretnego, 
klarownego obrazu tego, co potwierdzone, oraz tego, czego jeszcze nie wiado-
mo na temat zmian klimatycznych, który nie byłby wypaczony przez społeczną 
narrację czy program polityczny”. S.E. Koonin, Kryzys klimatyczny?..., s. 13. Tymcza-
sem globalni planiści nie chcą czekać i układają rujnujące świat scenariusze, po-
sługując się już teraz terrorem psychicznym, a za chwilę także fizycznym.

1230  �Project for the New American Century – PNAC to nie tylko neokonserwatywny think 
tank, ale także szereg dokumentów w fazie ich realizacji od 2000 roku. Por. M. Ryan, 
Neoconservatism and the New American Century, Palgrave Macmillan, London 2010. 
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go do przestrzeni obserwacji i regulacji – sterowania w ujęciu Norberta 
Wienera1231. Znajomość owego sterowania, poszerzona o  szereg kolej-
nych przełomowych prac w tej dziedzinie, odsłania realne mechanizmy 
globalnego rządzenia z najwyższego poziomu elitarnej incepcji1232, bez 
znajomości których rządzenie sprowadzane jest do idealistycznego za-
rządzania globalnego na najniższym poziomie masowej percepcji.

Wyuczone w szkołach i na uniwersytetach oraz wytrenowane przez 
media i  sztukę rezygnacja i  bezradność, jak również lekkomyślność 
i krótkowzroczność, stanowią podatny grunt dla uprawiania psycho- i so-
cjoinżynierii traktującej człowieka nie jako świadomą i wolną osobę, ale 
jak instynktowne i tresowane zwierzę albo zaprogramowaną i sparame-
tryzowaną maszynę, czym zajmuje się mało znana i prawie wcale niero-
zumiana cybernetyka, która z tego powodu jest efektywnie stosowana1233. 
Cybernetyzacja jako usterownienie odnosi się do tych obiektów i proce-
sów, które uzależnione są od materialnego, energetycznego czy infor-
macyjnego zasilania i wykazują podatność na bodźcowanie za pomocą 
dopływającej materii, energii i informacji, pobudzając i ukierunkowując 
ich aktywność od stanu początkowego do końcowego przy wykorzysta-
niu stałej obserwacji i wyprzedzającej reakcji w sprzężeniu zwrotnym1234.

Proces usterowniania przestrzeni aktywności, obejmujący znajdu-
jące się w niej obiekty i przebiegające w niej procesy, następuje przez 
usieciowianie zasilania w materię, energię i  informacje, oraz ucyfro-

1231  �Por. N. Wiener, A Life in Cybernetics: Ex-Prodigy: My Childhood and Youth And I Am 
a Mathematician: The Later Life of a Prodigy, MIT Press, Cambridge – London 2018.

1232  �Neologizm oznaczający „początek”, „rozpoczęcie”, pojawiający się w  języku 
polskim w  nawiązaniu do filmu z  2010  roku w  reżyserii Christophera Nolana pt. 
Inception. Słowo to używane może być zamiennie ze słowem „rekurencja”. Nie-
stety ilość i sztuczność tego rodzaju terminów odzwierciedla szybkość i nienatu-
ralność zachodzących zmian i przeobrażeń. Określenia te lepiej odzwierciedlają 
rzeczywistość niż słowa wcześniej znane i  stosowane na oznaczenie dawnego, 
już nieistniejącego albo właśnie zanikającego –  odchodzącego świata przed-
technologicznego i przedideologicznego.

1233  �Por. pracę Norberta Wienera pt. Cybernetics or Control and Communication in 
the Animal and the Machine, The MIT Press, Cambridge 1965. Por. także pracę 
W.R.  Ashby, An Introduction to Cybernetics, John Wiley & Sons, New York 1957, 
uznawaną za klasykę w  dziedzinie cybernetyki, przedstawiającą kluczowe kon-
cepty, takie jak homeostaza, systemy adaptacyjne i maszyny stanu.

1234  �Por. M.  Kempisty, Binarne sprzężenia zwrotne, „Studia Logica: An International 
Journal for Symbolic Logic” 14(1963), s.  255–342. Jak komentuje pracę Andrzej 
Targowski, „binarne sprzężenie zwrotne odnosi się do specyficznego mechani-
zmu lub modelu w cybernetyce, informatyce, teorii systemów czy automatyce, 
gdzie sprzężenie zwrotne jest przedstawiane lub przetwarzane w formie binarnej 
(tj. opartej na dwóch stanach, na przykład 0 i 1)”.
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wianie wskaźników, parametrów i driverów tych przepływów jako ste-
rowników zmian i przeobrażeń tak rozległych, jak sama sieć pakieto-
wych przepływów, i tak dogłębnych, jak ingerują cyfrowe sterowniki. 
Pakietowe dystrybuowanie zasobów i  binarne kodowanie procesów 
stwarzają dosłownie idealne warunki dla budowy, działania i eksplo-
atowania przestrzeni zintegrowanego sterowania jako układu, w któ-
rym podukład sterowany wykazuje niemal doskonałą podatność na nie-
mal całkowitą sprawczość podukładu sterującego, gdyż pomiędzy nimi 
nie ma już pośrednika. Sygnały sterujące trafiają bowiem kanałami ste-
rowania wprost od nadawców do końcowych, pojedynczych adresatów 
– osób i rzeczy – bez zniekształceń i zgodnie z zadaną instrukcją1235.

Oparta na elektronice –  układach mikroprocesorowych, informatyce 
– adaptacyjnych algorytmach, i telematyce – pakietowej transmisji archi-
tektura i infrastruktura sterowania nie napotyka fizycznych i psychicznych 
ograniczeń w jej rozprzestrzenianiu, pomimo newralgicznego i systemo-
wego ryzyka związanego z  zakłócaniem elektromagnetycznej emisji za 
pomocą naturalnych albo sztucznych zaburzeń grożących wyłączeniem 
całości lub części systemu. Fakt bagatelizowania oczywistego zagrożenia 
zakłóceń w przestrzeni propagacji fal elektromagnetycznych, czy to z po-
wodu aktywności słonecznej, czy eksplozji jądrowej na okołoziemskiej 
orbicie, wskazuje na daleko posunięty konsensus globalny ponad pań-
stwowo-politycznymi podziałami i korporacyjno-finansowymi interesami 
w  utrzymywaniu i  utrwalaniu geostrategicznej zdolności całościowego 
i docelowo całkowitego sterowania wszystkimi obiektami i procesami1236.

Krytyczne zastosowanie

Absurdalne w powszechnym odbiorze jednostkowo urojone plany, pro-
gramy i  projekty zapanowania nad wszystkim, co zostało stworzone, 
i zmieniania wszystkiego, co zostało ustanowione, zdradzają demoniczne 
inklinacje do usytuowania kogoś, np. apokaliptycznego Antychrysta, lub 
czegoś, np. planetarnej sztucznej inteligencji, w roli wielkiego inkwizy-

1235  �Na temat początków cybernetycznego zarządzania organizacją por. S. Beer, Cy-
bernetics and Management, English University Press LTD, London 1959.

1236  �Oczywiście do końca to niemożliwe, ale dążenia w tym kierunku mają miejsce i skut-
kować muszą najgroźniejszym stanem totalitarnym ze względu na dawniej niedo-
stępne rozwiązania techniczne. Por. V. Korobov, Bezkontaktowe technologie sterowa-
nia, KS OmniScriptum Publishing, b.m.w. 2021; D. Bismor, Programowanie systemów 
sterowania. Narzędzia i metody, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2017.
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tora, ostatecznego regulatora czy niewidocznego operatora1237. Chociaż 
wiadomo, że wszelkie wysiłki w kierunku zapanowania nad uniwersum 
skazane są na niepowodzenie i prędzej albo później ulegną załamaniu, 
jak wielokrotnie już w  dziejach, to jednak spełnią swoją demoniczną 
rolę w dziele niszczenia stworzenia i odrywania go od Stwórcy, wikłając 
człowieka w materialne zależności i doprowadzając do duchowej niepo-
czytalności z wykorzystaniem najbardziej przenikliwych – nieśmiercio-
nośnych i niekonwencjonalnych broni – broni przeciwko ludzkości1238.

Codzienne wiadomości ze świata i  komentarze na ich temat nie-
opatrznie – poza intencją i przezornością je prezentujących – ujawniają 
nieciekawą i  nieoptymistyczną kondycję społeczeństw na trzech po-
ziomach –  krajowym, unijnym i  światowym. Społeczeństwa obecnie 
są bezradne, bezsilne i bezczynne wobec podejmowanych na ich ryzy-
ko działań i głoszonych wbrew ich interesom wizji. Dla intelektualnie 
zaburzonej i  moralnie znieprawionej umysłowości obojętną staje się 
nie tylko wieczność, ale również doczesność. która poddawana jest re-
glamentacji od poczęcia do śmierci za pomocą ideologicznych uprze-
dzeń, ekonomicznych modeli i technologicznych regulacji. Ogranicza-
ją one, a niekiedy uniemożliwiają osobiste angażowanie się w sprawy 
najbardziej kluczowe dla własnego życia i rozwoju, przede wszystkim 
poprzez pozbawianie ludzi konkretnych owoców pracy rąk własnych 
i zmuszanie do kolektywnego podporządkowania abstraktom.

Wielopoziomowy, wieloobszarowy i wielokierunkowy system zinte-
growanego sterowania nie pomija niczego z tego, co decyduje o ludzkiej 
podmiotowości i składa się na ludzką egzystencję1239. Staje się to aż nie-
wiarygodne, a w ten sposób jest lekceważone frazesami o niemożliwo-
ści wobec wielkiej złożoności, i zarzutami spiskowych skłonności, bez 
wysiłku poszukiwania i sprawdzania jak bardzo technologie pozwalają 
ingerować z zewnątrz i od wewnątrz w stan ludzkiej umysłowości, jak 
głęboko ideologie prowadzą do zinstrumentalizowania ludzkich osobi-
stych i społecznych wysiłków, czy jak dalece modele ekonomiczne wy-
właszczają ludzi z pokoleniowego dorobku. Z jednej strony apriorycz-
ne i uproszczone założenie o spontaniczności zmian i przypadkowości 
decyzji, a  z  drugiej doświadczenie globalnej konsolidacji i  dziejowej 
kalkulacji skłaniać muszą do identyfikowania przyczyn i  definiowania 

1237  �Na demoniczne inspiracje wielu ideologii jest wiele dowodów i opracowań. Por. 
R.  Wurmbrand, Marks i  Szatan. Nieznane korzenie marksizmu, przeł.  Demiurg, 
Wektory, Wrocław 2024.

1238  �Por. N.  Perlroth, Cyberbroń i  wyścig zbrojeń. Mówią mi, że tak kończy się świat, 
przeł. K. Mironowicz, Wydawnictwo MT Biznes, Warszawa 2022.

1239  �Por. D.E. Sanger, Cyberbroń – broń doskonała…
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skutków polaryzacji pomiędzy jednostkami uważającymi się za lepiej 
znające teoretyczne przyczyny a społeczeństwami coraz gorzej znoszą-
cymi praktyczne konsekwencje. Czy nie wymaga pogłębionej refleksji 
fakt krytycznego wysterowania niemal całej ludzkości na plądrowanie 
planety w poszukiwaniu i  eksploatowaniu drogocennych w perspekty-
wie przyszłości metali ziem rzadkich, które są wykorzystywane w proce-
sach niskoproduktywnych (skala jeden do dwóch energetycznego odzy-
sku – ilość energii jest zaledwie dwa razy większa w stosunku do ilości 
energii poniesionej na jej wytworzenie)  i  krótkofalowo użytkowanych 
(maksymalnie 15  lat do utylizacji bez możliwości odzysku) zielonych 
technologii (panele fotowoltaiczne – również w połączeniu z bateriami 
magazynującymi energię, turbiny wiatrowe). Oszacowane zasoby metali 
ziem rzadkich, o które już toczą się wojny, ulegną szybkiemu wyczerpa-
niu, jeśli dalej realizowane będą zielone agendy bezemisyjności, mówią-
ce o prawach przyszłych pokoleń i ochronie środowiska. Pomimo tego, 
że ich szybkie wyczerpanie stanowi możliwy do przewidzenia scenariusz 
(obecnie tzw. ambitne cele Zachodu, w  tym UE i USA, do 2050 roku 
wymagałyby zużycia ich w znacznej części, a może i w całości), brak 
jest zdolności do efektywnego sprzeciwu. Za sprawą wysterowania mas 
na intelektualno-moralną impotencję globalny establishment wprowadza 
kontrolę wytwarzania i  przydziału energii jako kluczowego czynnika 
rozwoju, a w zasadzie przetrwania cywilizacji1240.

Technologie sterowania

Technologie sterowania zasadniczo podzielić można według kierunku 
ich zastosowania – albo skierowane bezpośrednio na sterowany obiekt 
(zmieniające jego wewnętrzne usposobienie czy zewnętrzne zachowa-
nie), albo na środowisko (na stan otoczenia), w którym się on znajduje, 
pośrednio wpływając na niego samego. Pierwsze są technologiami ste-
rowania obiektowego, zaś drugie technologiami wysterowania środowi-
skowego. Technologie sterowania tym różnią się od regulowania nor-
matywnego lub infrastrukturalnego, że nie są dostrzegane i odczuwane. 
Zmiany stanu fizycznego albo psychicznego działającego obiektu, albo 
stanu materialnego lub energetycznego otoczenia zwykle są niezauwa-
żane jako uprzednio lub zdalnie wzbudzane, co podnosi niepomiernie 
poziom ich skuteczności. W zależności od intencji i konsekwencji róż-
nica w stanie wyjściowym (jako przezwyciężanym) i końcowym (jako 

1240  �Szeroko na ten temat por. V.  Smil, Energia i  cywilizacja. Tak tworzy się historia, 
przeł. J. Sugiero, Wydawnictwo Editio, Gliwice 2022.
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osiąganym) zachowania obiektu lub stanu otoczenia powodowana jest 
za pomocą narzędzi militarnych zwanych broniami lub niemilitarnych 
zwanych stymulatorami. Umownie rzecz ujmując, pierwsze sterowniki 
mają zastosowania wrogie – wojenne, a drugie pokojowe – przyjazne1241. 
Ponieważ tego rodzaju działania i oddziaływania są utajniane, wykorzy-
stywane w nich narzędzia – techniki, i metody – technologie są broniami. 
Składają się na nie techniki i technologie głębokiego oddziaływania ze 
względu na zasadniczo niedostrzegalny i natychmiastowo nieodczuwal-
ny efekt posługiwania się nimi w postaci ciągłego sterowania (pilotowa-
nia zachowań) albo skokowego wysterowania (wzbudzenia usposobień).

Najogólniej rzecz ujmując, bronie dzielą się na: a) konwencjonal-
ne – kinetyczne i białe, a także informacyjne i cybernetyczne1242 oraz 
b) niekonwencjonalne – masowej zagłady i nieśmiercionośne, w tym 
kontroli umysłu i  zdalnego wpływu na ludzi (bronie technotroniczne 
i  psychotroniczne wykorzystywane do manipulowania umysłami po-
jedynczych osobników i całych populacji) oraz kontroli ziemskiej at-
mosfery i powodowania zmian w skorupie ziemskiej (bronie geoinży-
nieryjne i tektoniczne). Głównym nośnikiem głębokich zdolności ste-
rowniczych skierowanych przeciw integralności i stabilności ludzkiego 
umysłu są fale elektromagnetyczne, zaś skierowanych na środowisko 
atmosferyczne – robotyczne nanocząsteczki. Nieśmiercionośne bronie 
w wyposażeniu amerykańskiej armii zawierają system energii kierun-
kowej oraz systemy częstotliwości radiowych. Jak się podaje, „systemy 
broni energii kierunkowej są projektowane tak, by pasowały do często-
tliwości radiowej w celu interferencji z aktywnością ludzkiego mózgu 
na poziomie synaps”1243. Zakaz stosowania broni kontroli umysłu wciąż 
nie obowiązuje broni technotronicznych, będących w wojskowych ar-
senałach USA i ZSRR od lat pięćdziesiątych XX wieku.

W miarę postępów technicznych i aspiracji ideologicznych sterowa-
nie środowiskiem przyrodniczym (falami atmosferycznymi, zmianami 
pogodowymi czy ruchami tektonicznymi) oraz społecznymi wyobra-

1241  �Tego rodzaju broń opisuje m.in. Kim Zetter w książce Countdown to Zero Day: Stuxnet 
and the Launch of the World’s First Digital Weapon, Broadway Books, New York 2015. 

1242  �Por. R. Janczewski, Cyberwalka. Militarny wymiar działań, Wydawnictwo Naukowe 
PWN, Warszawa 2023.

1243  �J.  Białek, Tech. Krytyka rozwoju…, s.  57. „W 2001  roku w  amerykańskim Kongresie 
pojawiła się ustawa mająca zakazać technologii kontroli umysłu. W sekcji siódmej 
ustawy pojawiło się wyraźnie, by zakazać elektronicznych, psychotronicznych i in-
formacyjnych geoinżnieryjnych klimatycznych broni, a także dużego pułapu o ul-
traniskiej częstotliwości plazmowych, elektromagnetycznych, dźwiękowych, ultra-
dźwiękowych czy tektonicznych broni. Ustawa następnie została zmieniona i w ko-
lejnych wersjach tej ustawy zakaz tych broni został pominięty”. Tamże, s. 58.
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żeniami umysłowymi i nastrojami emocjonalnymi staje się komplek-
sowe, zdalne, synchroniczne i autonomiczne. Badania w USA i ZSRR 
nad broniami elektromagnetycznymi wykazały, że „fale o niskiej czę-
stotliwości, ich wiązki mogą wpływać na komórki mózgowe, zmieniać 
stany psychiczne, i umożliwiają przekazywanie sugestii i poleceń bez-
pośrednio do procesów myślowych. Wysokie dawki promieniowania 
mikrofalowego mogą uszkodzić funkcjonowanie narządów wewnętrz-
nych, naruszyć zachowanie kontroli lub nawet doprowadzić ofiarę do 
samobójstwa”1244. Wskazywanych jest wiele głębokich technologii wy-
korzystywanych już w nieśmiercionośnych broniach, a w tym elektro-
magnetyczne, neurologiczne, akustyczne, kwantowe, nanorobotyczne 
i tektoniczne. Sygnalizowane, a niewyjaśniane zjawiska w skali global-
nej to: 1) skażenie środowiska toksycznymi chemikaliami rozpylanymi 
z  samolotów, 2) destabilizowanie naturalnych tendencji pogodowych 
na całym świecie, 3) rozchwianie życia na Ziemi przez zmiany frontów 
pogodowych powodujących susze, głód i masowe migracje, 4) emisja 
szerokiego spektrum fal elektromagnetycznych zakłócających funk-
cjonowanie organizmów żywych, 5)  szerokie kontrolowanie nastro-
jów społecznych z pomocą fal elektromagnetycznych, 6) umieszczanie 
w atmosferze chmur z plazmy o zastosowaniach militarnych, 7) auto-
nomizowane sterowanie stanem środowiska za pomocą algorytmów 
gwarantujących koherentność systemu, 8)  uwalnianie do atmosfery 
substancji reaktywnych na emisję elektromagnetyczną, 9) kontynuowa-
nie prac nad zdalnym penetrowaniem ludzkiej świadomości, 10) wysy-
canie metalami ciężkimi prowadzącymi do wymierania organizmów 
żywych, 11) nasilanie się chorób kardiologicznych, nowotworowych, 
neurologicznych, psychicznych1245.

1244  �Tamże. Raport Crowd Control Technologies (An appraisal of technologies for political 
control) (Technologie kontroli tłumu (ocena technologii kontroli politycznej), Omega 
Research Foundation z czerwca 2000, https://omegaresearchfoundation.org/reports/
an-appraisal-of-technologies-for-political-control/  roku mówi, że Stany Zjednoczone 
są głównym promotorem stosowania broni nieśmiercionośnych i  że w  październiku 
1999 roku NATO ogłosiło politykę rozwoju tych broni. Nieśmiercionośne bronie „zawie-
rają systemy energii kierunkowej oraz bronie częstotliwości radiowych”. Tamże.

1245  �Zbigniew Brzeziński już w  latach siedemdziesiątych XX  wieku pisał, że „sztucz-
nie wzbudzane elektromagnetyczne uderzenia mogą prowadzić do wzoru oscy-
lacji, które wytworzą stosunkowo wysoki poziom energii nad regionami Ziemi. 
W ten sposób powstanie system, który będzie w niektórych regionach zakłócał 
działanie mózgu bardzo dużych populacji. Oznacza to, że dzięki technotronice 
poprzez manipulacje mózgu za pomocą fal elektromagnetycznych będzie moż-
liwe manipulowanie zachowaniami i  procesami myślowymi dużych populacji”. 
Z. Brzeziński, Between Two Ages: America’s Role in the Technetronic Era, The Viking 
Press, New York 1970, tłumaczenie za J. Białek, Tech. Krytyka rozwoju…, s. 57.
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W całokształcie badań nad głębokimi technologiami i prac nad ich 
wdrażaniem zastanawiać musi dążenie do:
11)	� masowej i natrętnej mechanizacji czynności w kierunku adaptacji 

do środowiska i autonomizacji względem człowieka,
12)	�nasycania naturalnego środowiska życia ludzkiego oraz ludzkiego 

organizmu sztucznymi implantami dla osiągnięcia ponadstandar-
dowych zdolności,

13)	�zagęszczania monitoringu otoczenia zewnętrznego i wyposażenia 
wewnętrznego za pomocą niekontrolowalnej i nieusuwalnej sen-
soryki,

14)	�destabilizowania równowagi środowiska naturalnego i życia psy-
chicznego dla uzasadniania działań interwencyjnych,

15)	�wysycania przestrzeni nadajnikami w celu standaryzacji obrazo-
wania i zarządzania danymi o stanie środowiska (nie tylko pogo-
dowymi),

16)	�wprowadzania do atmosfery coraz bardziej toksycznych nanoczą-
stek podatnych na zdalne oddziaływania i możliwych do progra-
mowania,

17)	�penetrowania i  wyceniania zasobów naturalnych i  kulturowych 
całego globu bez pozostawiania ich do eksploracji dla przyszłych 
pokoleń,

18)	�obserwacji procesów w celu tworzenia zintegrowanego pola infor-
macyjnego w całej przestrzeni i o całej tej przestrzeni,

19)	�dowolnej modyfikacji środowiskowych parametrów naturalnie 
zsynchronizowanych ze sobą w toku ewolucyjnego dostosowania,

10)	�samoregulacji systemu – autonomicznego zarządzania całą złożo-
nością życia planety i na planecie,

11)	�eliminowania czynnika niepewności w celu podporządkowywania 
zmian zakładanym efektom, które i tak się nie sprawdzają,

12)	�wyłączania z wpływu na system człowieka jako ogniwa najmniej 
stabilnego, z  czym jest on oswajany na zasadzie dziejowej ko-
nieczności,

13)	�upodmiotawiania planety za pomocą funkcjonalnie traktowanej 
sztucznej inteligencji, nieposiadającej substancjalnego (struktural-
nego) podłoża samodzielności,

14)	�podnoszenia ryzyka na wyższy poziom zagrożeń dla całego syste-
mu ze względu na nieprzewidywalność skutków,

15)	�podwyższania ryzyka skażenia biologicznego, chemicznego, ra-
dioaktywnego, elektromagnetycznego i cybernetycznego np. robo-
tycznymi nanochmurami,
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16)	� niezakazywania wprowadzania niewidocznych, niewykrywalnych 
i nieprzewidywalnych broni, zwanych broniami nieśmiercionośnymi,

17)	�niebadania wpływu słabej i  silnej emisji elektromagnetycznej na 
obiekty biologiczne i przeżycia psychiczne ludzi,

18)	�opracowania możliwości wykorzystania splątania kwantowego 
w układach makroskopowych,

19)	�skrywania zjawisk zdalnego sterowania ciałem przez ludzkiego 
operatora i rozwoju możliwości w tym zakresie,

20)	�unikania debat publicznych w  sprawach najważniejszych dla ga-
tunkowej przyszłości człowieka jako najważniejszego składnika 
przyrodniczego ekosystemu.

Dopiero rozważenie wymienionych i innych im podobnych kwestii 
pozwoli lepiej zidentyfikować i dokładniej zdefiniować głęboki reset, 
a w zasadzie niewidoczne i niespodziewane zmiany jakie on uosabia, 
zanim staną się oczywiste po ich wystąpieniu. Wśród wielu rodzajów 
wielkoresetowego wysterowania najważniejszym i  najgroźniejszym 
okazuje się wysterowanie na masowo, metodycznie, mechanicznie 
i multimedialnie symulowaną nierzeczywistość, doprowadzające jed-
nostki i zbiorowości do egzystencjalnego załamania z powodu wyłą-
czania lub lekceważenia w polu dostępnej aktywności przez tysiąclecia 
rozpoznawanych i dopracowywanych zasad etyki, estetyki, logiki, eko-
nomiki, fizyki, matematyki itd.1246.

1246  �Jak bowiem np. można nie zdawać sobie sprawy po tylu dobrze udokumen-
towanych przejściach dziejowych, do czego doprowadzi już za chwilę ideolo-
giczny obłęd w  sferze obyczajowości, płciowości i  seksualności, narzucany 
przez Wilhelma Reicha czy Alfreda Kinsey’a. Por. W. Reich, The Function of the 
Orgasm: Sex-Economic Problems of Biological Energy, Farrar, Straus and Gir-
oux, New York 1973; A.C.  Kinsey, C.E.  Martin, W.B.  Pomeroy, Sexual Behavior 
in the Human Male, W.B.  Saunders Company, Philadelphia and London 1948. 
Z  kolei w  obszarze matematyki, co to oznacza np.  dla bezpieczeństwa bu-
dowli czy pojazdów, kiedy z  ideologicznych względów zakwestionowa-
niu ulegną zasady matematyki, por. A.  Boguski, W  USA walczą z  rasizmem 
w  matematyce. Nie chcą pogłębiania „białej dominacji” przez przymuszanie 
uczniów do udzielania poprawnych odpowiedzi, https://bezprawnik.pl/rasizm-
w-matematyce/#goog_rewarded oraz A  Pathway to Equitable Math Instruc-
tion. Dismantling Racism in Mathematics Instruction. Exercises for teachers to 
reflect on their own biases and change their instructional practice (Droga do 
sprawiedliwego nauczania matematyki. ����������������������������������Zwalczanie rasizmu w nauczaniu ma-
tematyki. Ćwiczenia dla nauczycieli, aby mogli zastanowić się nad własnymi 
uprzedzeniami i  zmienić swoją praktykę instruktażową), May 2021, https://
equitablemath.org/wp-content/uploads/sites/2/2020/11/1_STRIDE1.pdf, fi-
nansowana przez Fundację Billa i Melindy Gates’ów. W związku z tym por. też 
A. Rutherford, Tak samo inni. Dlaczego rasizm jest bez sensu, Prószyński i S-ka, 
przeł. A. Tuz, Warszawa 2021. 
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